8

[image: 999]

Российская  Федерация
Новгородская область

ДУМА ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Порядка предоставления и методики
распределения иных межбюджетных трансфертов поселениям Валдайского муниципального района для организации
регулярных перевозок и багажа автомобильным транспортом

Принято Думой Валдайского муниципального района 27 декабря 2023 года

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации Дума Валдайского муниципального района РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и методику распределения иных межбюджетных трансфертов поселениям Валдайского муниципального района для организации регулярных перевозок и багажа автомобильным транспортом.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
3. Опубликовать решение в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.

	Глава Валдайского муниципального района

                                        Ю.В.Стадэ

«27» декабря 2023 года № 270
	Председатель Думы Валдайского
муниципального района

                                   В.П.Литвиненко

УТВЕРЖДЕН
решением Думы Валдайского муниципального района
от 27.12.2023 № 270

ПОРЯДОК
предоставления и методика распределения иных межбюджетных трансфертов поселениям Валдайского муниципального района
для организации регулярных перевозок пассажиров
и багажа автомобильным транспортом

[bookmark: _Hlk122093672][bookmark: _Hlk121995068]1. Настоящий Порядок и методика регламентируют процедуру предоставления в 2024-2026 годах иных межбюджетные трансфертов из бюджета Валдайского муниципального района бюджетам поселений для организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Общий объем средств, предусмотренный для предоставления иных межбюджетных трансфертов, а также их распределение утверждается решением Думы Валдайского муниципального района о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
3. Целью предоставления иных межбюджетных трансфертов является организация регулярных перевозок и багажа автомобильным транспортом.
4. Критерием отбора поселений для предоставления иного межбюджетного трансферта является:
1) На территории поселения организовано осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в соответствии с утвержденными маршрутами;
2) Поселение не должно быть получателем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности.
5. Иные межбюджетные трансферты предоставляются при условии заключения между Администрацией Валдайского муниципального района и органом местного самоуправления поселения соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов не позднее 15 рабочих дней с момента принятия решения о предоставлении иного межбюджетного трансферта, содержащего следующие положения:
сведения об объеме иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых сельскому поселению;
целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;
порядок и сроки перечисления иных межбюджетных трансфертов;
ответственность сторон за нарушение условий соглашения;
порядок осуществления контроля исполнения условий соглашения;
порядок и сроки предоставления отчетности об осуществлении расходов бюджетов  поселения, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты;
иные условия, регулирующие предоставление иных межбюджетных трансфертов, определяемые по соглашению сторон.

Методика
распределения в 2024-2026 годах иных межбюджетных трансфертов
бюджетам поселениям Валдайского муниципального района
из бюджета Валдайского муниципального района

1. Средства иных межбюджетных трансфертов распределяются между бюджетами поселений по формуле:
Vi  = О/Кмо, где:
[bookmark: _Hlk93914107][bookmark: _Hlk122015598]Vi – объем средств, причитающихся бюджету i-ского поселения для организации регулярных перевозок пассажиров и багажа (руб.);
О – общий объем средств, предусмотренный в бюджете муниципального района для организации регулярных перевозок и багажа автомобильным транспортом на текущий финансовый год и плановый период;
Кмо – количество поселений, в которых организованы регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом в соответствии с утвержденными маршрутами.
На территории Валдайского городского поселения организовано осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в соответствии с утвержденными маршрутами.
Бюджет Валдайского городского поселения не является получателем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности.
2. Распределенные между поселениями средства перечисляются в установленном для исполнения бюджета муниципального района порядке в бюджеты поселений на счета Управления Федерального казначейства по Новгородской области, открытые для кассового обслуживания исполнения бюджетов поселений.
3. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.
4. Иные межбюджетные трансферты, использованные не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет муниципального района в соответствии со статьей 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Иные межбюджетные трансферты, не использованные в установленные сроки, подлежат возврату в бюджет муниципального района в соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
5. Учет операций по использованию средств, перечисленных в бюджеты  поселений, осуществляется на лицевых счетах получателей средств бюджетов поселений, открытых в Управлении Федерального казначейства по Новгородской области.
6. Органы местного самоуправления поселений Валдайского муниципального района ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным представляют в комитет финансов Администрации Валдайского муниципального района отчет о расходовании средств иных межбюджетных трансфертов по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

Приложение 1
к Порядку предоставления и методики
распределения в 2024-2026 годах
иных межбюджетных трансфертов
поселениям Валдайского муниципального
района для организации регулярных
перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом

Типовая форма соглашения
о предоставлении иных межбюджетных поселениям Валдайского муниципального района из бюджета Валдайского муниципального района в бюджет i-ского поселения для организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом

г. Валдай							«___» ____________20   года

Муниципальное образование Валдайский муниципальный район в лице Администрации Валдайского муниципального района, именуемое в дальнейшем «Администрация района», в лице __________________________, действующего на основании Устава Валдайского муниципального района,
с одной стороны и i-ского поселения в лице Главы i-ского поселения ____________________________, действующего на основании Устава i-ского поселения именуемое в дальнейшем «Получатель» в дальнейшем именуемые «Стороны», в соответствии с решением Думы Валдайского муниципального района от ________ №    «О  бюджете Валдайского о муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», решением Думы Валдайского муниципального района от ___________ №     «Об утверждении Порядка предоставления и методики распределения иных межбюджетных трансфертов поселениям Валдайского муниципального района для организации регулярных перевозок и багажа автомобильным транспортом заключили настоящее Соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем:

[bookmark: Par82]1. Предмет Соглашения

[bookmark: Par84]1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из бюджета Валдайского муниципального района в 2024-2026 годах бюджету
i-ского поселения иных межбюджетных трансфертов в целях финансирования расходных обязательств для организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом.
Общий объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Валдайского муниципального района бюджету i-ского сельского поселения составляет ____________ рублей (сумма прописью).
1.2. Иные межбюджетные трансферты имеют целевое назначение и не могут быть использован на другие цели. Нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов влечет бесспорное взыскание суммы средств, полученных из бюджета Валдайского муниципального района, в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.
2. Права и обязанности Сторон

2.1. Получатель обязан:
2.1.1. Обеспечить направление иных межбюджетных трансфертов на финансирование расходных обязательств, связанных с организацией регулярных перевозок и багажа автомобильным транспортом.
2.1.2. Представлять по запросу Администрации района и в установленные им сроки информацию и документы, необходимые для проведения проверок исполнения настоящего Соглашения, а также оказывать содействие при проведении последним таких проверок (контрольных мероприятий).
2.1.3. Представлять в Администрацию района ежеквартально не позднее 10 числа, месяца следующего за отчетным, отчет о расходовании иных межбюджетных трансфертов бюджета i-ского поселения по форме согласно приложению № 1 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью и копии первичных учетных документов, подтверждающих произведенные расходы.
2.1.3. Возвратить в бюджет Валдайского муниципального района не использованный по состоянию на 1 января финансового года, следующего за отчетным, остаток средств в сроки, установленные Бюджетным законодательством Российской Федерации.
2.2. Администрация района обязуется:
2.2.1. Перечислить иные межбюджетные трансферты в размере _____________________ рублей в бюджет i-ского сельского поселения в течение 30 рабочих дней со дня подписания настоящего соглашения, в порядке, установленном для исполнения бюджета муниципального района, на счет Управления Федерального казначейства по Новгородской области, открытый органу Федерального казначейства для учета операций со средствами бюджета i-ского сельского поселения.
2.2.2. Осуществлять контроль расходования иных межбюджетных трансфертов в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
2.2.3. Осуществлять проверку документов, подтверждающих произведенные расходы бюджета i-ского сельского поселения на которые предоставляется иной межбюджетный трансферт.
2.2.4. Осуществлять оценку использования межбюджетного трансферта с учетом обязательств по достижению значений целевых показателей результативности осуществления мероприятий, в целях финансирования которых предоставляется иной межбюджетный трансферт, с учетом обязательств по достижению значений показателей результативности, установленных в соответствие с пунктом 2.2.5. настоящего Соглашения, на основании данных отчетности, представленной Получателем.
2.2.5. Показателем результативности использования иного межбюджетного трансферта является уровень использования средств (100%) и своевременное представление отчета по форме согласно приложению № 1 к настоящему Соглашению.
2.3. Администрация района вправе:
2.3.1. Запрашивать у Получателя документы и материалы, необходимые для осуществления контроля соблюдения Получателем условий предоставления иного межбюджетного трансферта и других обязательств, предусмотренных Соглашением, в том числе данные бухгалтерского учета и первичную документацию, связанные с исполнением Получателем условий предоставления иного межбюджетного трансферта.
2.3.2. Предоставлять отчетность о расходовании средств  иного межбюджетного трансферта в комитет финансов Администрации Валдайского муниципального района.

3. Ответственность Сторон

3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных настоящим Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Заключительные положения

4.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по взаимному соглашению Сторон в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.
4.2. Споры между Сторонами решаются путем переговоров, а при не достижении согласия – в судебном порядке, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

5. Срок действия Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания обеими Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению, но не позднее 31 декабря 2026 года.

6. Платежные реквизиты Сторон

	Муниципальное образование Валдайский  муниципальный район в лице Администрации Валдайского
муниципального района
	Муниципальное образование i-ского сельского поселения

	Место нахождения175400, Новгородская область, Валдайский район, г. Валдай,
Комсомольский проспект, д. 19/21
Комитет финансов Администрации Валдайского муниципального района л/с)
Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ НОВГОРОД БАНКА РОССИИ//УФК ПО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
г. Великий Новгород
Счет
Корреспондентский
Счет
БИК
ОКТМО
КПП
ИНН
ОКПО
КБК
	Место нахождения:

	ИНН
КПП
БИК 0
УФК по Новгородской области (…..,
л/с
Наименование Банка
ОТДЕЛЕНИЕ НОВГОРОД БАНКА РОССИИ//УФК ПО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ г. Великий Новгород
Счет
Корреспондентский счет
КБК

7. Подписи Сторон

	Наименование должности
	Наименование должности

	_____________ подпись
	__________________ подпись

Приложение 1
к типовой форме соглашения

Отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов
из бюджета Валдайского муниципального района бюджетам
поселений Валдайского муниципального района для
организации регулярных перевозок пассажиров
и багажа автомобильным транспортом

за ________________________________20___ года
(поквартально, нарастающим итогом сначала года)

	№ п/п
	Наименование полномочий
	Поступило средств
(тыс. руб.)
	Произведено расходов
(тыс. руб.)
	Остаток иных межбюджетных трансфертов на конец отчетного периода
(тыс. руб.)
	Причины неисполнения

	с начала года
	в т. ч. за отчетный период
	с начала года
	в т. ч. за отчетный период

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Глава поселения (уполномоченное лицо)

Исполнитель (Ф.И.О., № телефона)

М.П.
image1.wmf